

TERRA NETWORKS, S.A.,  
con C.I.F. A-82196080 (en adelante, la "Sociedad"), en cumplimiento de lo dispuesto  
en el artículo 82 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, procede por  
medio de este escrito a comunicar el siguiente:

### **HECHO RELEVANTE**

Que en la fecha de hoy, se han enviado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores ("CNMV") los estados financieros de la Sociedad correspondientes al segundo semestre de 2001 a través del modelo oficial aprobado por la CNMV de conformidad con la Circular 3/1994, de 8 de junio, que establece los modelos oficiales de comunicación de información financiera periódica exigidos por el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores y la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 18 de enero de 1991.

Dichos estados financieros se adjuntan al presente Hecho Relevante.

En Madrid, a 26 de febrero de 2002/

---

D. Elías Rodríguez Viña  
Director General Financiero

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 2.2.0

## INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2001

## I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

Terra Networks, S.A.

Domicilio Social:

c/ Nicaragua, 54. Barcelona 08029

NIF

A82/196080

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Elías Rodríguez-Viña Cancio. Director General Financiero.  
Escritura pública del notario de Madrid D.Carlos Rives del 6 de julio de 2001 con el número 2454 de su protocolo.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

|      | Individual | Consolidado |
|------|------------|-------------|
| 0010 | X          |             |
| 0020 |            | X           |
| 0030 | X          | X           |
| 0040 | X          | X           |
| 0050 | X          | X           |
| 0060 | X          | X           |
| 0070 | X          | X           |
| 0080 | X          | X           |
| 0090 |            |             |
| 0100 | X          | X           |
| 0110 | X          | X           |
| 0120 |            |             |

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En nuestros estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2001 se encuentran explicados más detalladamente estos aspectos.

Las principales variaciones, que con relación a las Cuentas Anuales consolidadas del ejercicio anterior, se han producido, son las siguientes:

### a) Por incorporación:

- \*Maptel Networks (España)
- \*Emplaza (España)
- \*Educaterra (España)
- \*Raging Bull (Estados Unidos)
- \*Opinion Minders (Estados Unidos)
- \*Terra Networks Costa Rica (Costa Rica)
- \*Terra Networks Panamá (Panamá)
- \*Terra Networks Honduras (Honduras)
- \*Terra Networks Caribe (Caribe)
- \*Terra Networks Nicaragua (Nicaragua)
- \*Terra Networks Asociadas (España)
- \*Iniciativas Residenciales en Internet (España)
- \*Uno-e Bank (España)
- \*Azeler (España)

### b) Por disminución:

- \*Terra Mobile (España), por disminución de la participación de Terra Networks, S.A. del 49% al 20% mediante venta, a su valor teórico contable.
- \*Inversis Valores y Bolsa, Sociedad de Valores, S.A., antes Electronic Trading System Valores S.A. (España) mediante venta a su valor teórico contable.

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

En la elaboración de los estados financieros se han aplicado las normas contables que han sido óptimas que están en íntima armonía con los principios de lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente).

VER ANEXO I.

# **IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

| <b>ACTIVO</b>                                                  |             | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|----------------------------------------------------------------|-------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>              | <b>0200</b> |                         |                           |
| I. Gastos de Establecimiento                                   | 0210        | 57.900                  | 77.182                    |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales                              | 0220        | 27.246                  | 47.047                    |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | 0221        | 0                       | 0                         |
| II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial                             | 0222        | 27.246                  | 47.047                    |
| III. Inmovilizaciones Materiales                               | 0230        | 7.805                   | 12.314                    |
| IV. Inmovilizaciones Financieras                               | 0240        | 3.920.981               | 4.021.134                 |
| V. Acciones Propias a Largo Plazo                              | 0250        |                         | 0                         |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo             | 0255        |                         | 0                         |
| <b>B) INMOVILIZADO (1)</b>                                     | <b>0260</b> | <b>4.013.932</b>        | <b>4.157.677</b>          |
| <b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>         | <b>0280</b> | <b>0</b>                | <b>0</b>                  |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos                        | 0290        | 0                       | 0                         |
| II. Existencias                                                | 0300        | 0                       | 0                         |
| III. Deudores                                                  | 0310        | 127.324                 | 67.686                    |
| IV. Inversiones Financieras Temporales                         | 0320        | 1.620.651               | 2.341.495                 |
| V. Acciones Propias a Corto Plazo                              | 0330        | 0                       | 0                         |
| VI. Tesorería                                                  | 0340        | 4                       | 481                       |
| VII. Ajustes por Periodificación                               | 0350        | 1.385                   | 1.076                     |
| <b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>                                    | <b>0360</b> | <b>1.749.364</b>        | <b>2.410.738</b>          |
| <b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>                            | <b>0370</b> | <b>5.763.296</b>        | <b>6.568.415</b>          |

| <b>PASIVO</b>                                             |             | <b>EJERCICIO ACTUAL</b> | <b>EJERCICIO ANTERIOR</b> |
|-----------------------------------------------------------|-------------|-------------------------|---------------------------|
| I. Capital Suscrito                                       | 0500        | 1.242.532               | 1.242.532                 |
| II. Reservas                                              | 0510        | 5.635.699               | 5.635.699                 |
| III. Resultados de Ejercicios Anteriores                  | 0520        | -573.059                | -61.219                   |
| IV. Resultado del Periodo                                 | 0530        | -837.071                | -511.840                  |
| V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio         | 0550        | 0                       | 0                         |
| <b>A) FONDOS PROPIOS</b>                                  | <b>0560</b> | <b>5.468.101</b>        | <b>6.305.172</b>          |
| <b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>     | <b>0590</b> | <b>358</b>              | <b>0</b>                  |
| <b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>               | <b>0600</b> | <b>141.026</b>          | <b>134.140</b>            |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables    | 0610        | 0                       | 0                         |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                       | 0615        | 0                       | 0                         |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas            | 0620        | 0                       | 0                         |
| IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo   | 0625        | 0                       | 0                         |
| V. Otras Deudas a Largo                                   | 0630        | 0                       | 0                         |
| <b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>                        | <b>0640</b> | <b>0</b>                | <b>0</b>                  |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables    | 0650        | 0                       | 0                         |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                       | 0655        | 0                       | 0                         |
| III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas            | 0660        | 93.931                  | 37.269                    |
| IV. Acreedores Comerciales                                | 0665        | 35.091                  | 83.799                    |
| V. Otras Deudas a Corto                                   | 0670        | 4.402                   | 8.035                     |
| VI. Ajustes por Periodificación                           | 0680        | 20.387                  | 0                         |
| <b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>                    | <b>0690</b> | <b>153.811</b>          | <b>129.103</b>            |
| <b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b> | <b>0695</b> | <b>0</b>                | <b>0</b>                  |
| <b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>               | <b>0700</b> | <b>5.763.296</b>        | <b>6.568.415</b>          |

# V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

|                                                                                            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)                                                  |
| + Otros Ingresos (6)                                                                       |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso                                  |
| = VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN                                                             |
| - Compras Netas                                                                            |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles        |
| - Gastos Externos y de Explotación (7)                                                     |
| = VALOR AÑADIDO AJUSTADO                                                                   |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8)                                                            |
| - Gastos de Personal                                                                       |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN                                                           |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado                                                     |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión                                                         |
| - Variación Provisiones de Circulante (9)                                                  |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN                                                            |
| + Ingresos Financieros                                                                     |
| - Gastos Financieros                                                                       |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados                                             |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)                                     |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS                                                         |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)        |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)                    |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)                                               |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15)                                                  |
| = RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS                                                             |
| +/- Impuestos sobre Sociedades y Otros                                                     |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO                                                                  |

|      | EJERCICIO ACTUAL |            | EJERCICIO ANTERIOR |           |
|------|------------------|------------|--------------------|-----------|
|      | Importe          | %          | Importe            | %         |
| 0800 | 2.398            | 100,00%    | 19.247             | 100,00%   |
| 0810 | 36.148           | 1507,42%   | 14.789             | 76,84%    |
| 0820 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 0830 | 38.546           | 1607,42%   | 34.036             | 176,84%   |
| 0840 | -7.334           | -305,84%   | -15.434            | -80,19%   |
| 0850 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 0860 | -34.966          | -1458,13%  | -71.577            | -371,89%  |
| 0870 | -3.754           | -156,55%   | -52.975            | -275,24%  |
| 0880 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 0890 | -21.676          | -903,92%   | -18.409            | -95,65%   |
| 0900 | -25.430          | -1060,47%  | -71.384            | -370,88%  |
| 0910 | -46.348          | -1932,78%  | -33.999            | -176,65%  |
| 0915 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 0920 | -439             | -18,31%    | 0                  | 0,00%     |
| 0930 | -72.217          | -3011,55%  | -105.383           | -547,53%  |
| 0940 | 126.025          | 5255,42%   | 83.492             | 433,79%   |
| 0950 | -12.212          | -509,26%   | -19.172            | -99,61%   |
| 0960 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 0970 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 1020 | 41.596           | 1734,61%   | -41.063            | -213,35%  |
| 1021 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 1023 | -1.185.777       | -49448,58% | -679.384           | -3529,82% |
| 1025 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 1026 | 0                | 0,00%      | 0                  | 0,00%     |
| 1030 | -40.388          | -1684,24%  | -10.805            | -56,14%   |
| 1040 | -1.184.569       | -49398,21% | -731.252           | -3799,30% |
| 1042 | 347.498          | 14491,16%  | 219.412            | 1139,98%  |
| 1044 | -837.071         | -34907,05% | -511.840           | -2659,32% |

# **IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

## **ACTIVO**

|                                                                |             | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------------------------------------------|-------------|------------------|--------------------|
| <b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>              | <b>1200</b> | 367.013          | 501.887            |
| I. Gastos de Establecimiento                                   | 1210        | 85.838           | 116.151            |
| II. Inmovilizaciones Inmateriales                              | 1220        | 158.097          | 181.226            |
| II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero | 1221        | 0                | 0                  |
| II.2. Otro Inmovillizado Inmaterial                            | 1222        | 158.097          | 181.226            |
| III. Inmovilizaciones Materiales                               | 1230        | 128.218          | 120.840            |
| IV. Inmovilizaciones Financieras                               | 1240        | 1.125.515        | 641.862            |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo             | 1250        | 2.187            | 2.078              |
| VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo             | 1255        |                  | 0                  |
| <b>B) INMOVILIZADO (1)</b>                                     | <b>1260</b> | 1.499.855        | 1.062.157          |
| <b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>                   | <b>1270</b> | 1.819.185        | 2.266.089          |
| <b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>         | <b>1280</b> | 8.824            | 7.686              |
| I. Accionistas por Desembolsos Exigidos                        | 1290        | 0                | 0                  |
| II. Existencias                                                | 1300        | 2.334            | 2.111              |
| III. Deudores                                                  | 1310        | 179.977          | 170.591            |
| IV. Inversiones Financieras Temporales                         | 1320        | 2.189.388        | 2.586.461          |
| V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo             | 1330        | 0                | 0                  |
| VI. Tesorería                                                  | 1340        | 736              | 86.923             |
| VII. Ajustes por Periodificación                               | 1350        | 40.019           | 54.332             |
| <b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>                                    | <b>1360</b> | 2.412.454        | 2.900.418          |
| <b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>                        | <b>1370</b> | 6.107.331        | 6.738.237          |

## **PASIVO**

|                                                           |             | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------------------------------------------------|-------------|------------------|--------------------|
| I. Capital Suscrito                                       | 1500        | 1.242.532        | 1.242.532          |
| II. Reservas Sociedad Dominante                           | 1510        | 5.647.839        | 5.639.981          |
| III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)                | 1520        | -645.270         | -82.197            |
| IV. Diferencias de Conversión (17)                        | 1530        | -122.011         | -118.268           |
| V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante         | 1540        | -566.298         | -555.215           |
| VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio        | 1550        |                  | 0                  |
| <b>A) FONDOS PROPIOS</b>                                  | <b>1560</b> | 5.556.792        | 6.126.833          |
| <b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>                                 | <b>1570</b> | 3.528            | 310                |
| <b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>            | <b>1580</b> | 12.903           | 15.392             |
| <b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>  | <b>1590</b> | 4.724            | 2.551              |
| <b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>               | <b>1600</b> | 30.581           | 27.869             |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables    | 1610        |                  | 0                  |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                       | 1615        |                  | 0                  |
| III. Acreedoras por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo  | 1625        |                  | 0                  |
| IV. Otras Deudas a Largo                                  | 1630        | 67.296           | 132.019            |
| <b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>                        | <b>1640</b> | 67.296           | 132.019            |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables    | 1650        | 0                | 0                  |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                       | 1655        | 0                | 1.178              |
| III. Acreedoras Comerciales                               | 1665        | 313.981          | 292.058            |
| IV. Otras Deudas a Corto                                  | 1670        | 60.038           | 75.414             |
| V. Ajustes por Periodificación                            | 1680        | 57.488           | 64.613             |
| <b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>                    | <b>1690</b> | 431.507          | 433.263            |
| <b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b> | <b>1695</b> |                  | 0                  |
| <b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>       | <b>1700</b> | 6.107.331        | 6.738.237          |

# **V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

|                                                                                            | EJERCICIO ACTUAL |          | EJERCICIO ANTERIOR |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------|--------------------|----------|
|                                                                                            | Importe          | %        | Importe            | %        |
| + Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)                                                  | 1800 689.955     | 100,00%  | 303.992            | 100,00%  |
| + Otros Ingresos (6)                                                                       | 1810 3.557       | 0,52%    | 3.537              | 1,16%    |
| +/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso                                  | 1820 0           | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| = VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN                                                             | 1830 693.512     | 100,52%  | 307.529            | 101,16%  |
| - Compras Netas                                                                            | 1840 -155.037    | -22,47%  | -76.413            | -25,14%  |
| +/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles        | 1850 -2.441      | -0,35%   | -745               | -0,25%   |
| - Gastos Externos y de Explotación (7)                                                     | 1860 -568.196    | -82,35%  | -459.022           | -151,00% |
| = VALOR AÑADIDO AJUSTADO                                                                   | 1870 -32.162     | -4,66%   | -228.651           | -75,22%  |
| +/- Otros Gastos e Ingresos (8)                                                            | 1880 0           | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| - Gastos de Personal                                                                       | 1890 -204.969    | -29,71%  | -116.868           | -38,44%  |
| = RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN                                                           | 1900 -237.131    | -34,37%  | -345.519           | -113,66% |
| - Dotación Amortizaciones Inmovilizado                                                     | 1910 -157.426    | -22,82%  | -83.513            | -27,47%  |
| - Dotaciones al Fondo de Reversión                                                         | 1915 0           | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| - Variación Provisiones de Circulante (9)                                                  | 1920 -22.887     | -3,32%   | -13.727            | -4,52%   |
| = RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN                                                            | 1930 -417.444    | -60,50%  | -442.759           | -145,65% |
| + Ingresos Financieros                                                                     | 1940 157.151     | 22,78%   | 86.893             | 28,58%   |
| - Gastos Financieros                                                                       | 1950 -30.889     | -4,48%   | -51.406            | -16,91%  |
| + Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados                                             | 1960             | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| - Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)                                     | 1970             | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| +/- Resultados de Conversión (18)                                                          | 1980             | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| +/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia                            | 1990 -181.732    | -26,34%  | -54.721            | -18,00%  |
| - Amortización Fondo Comercio Consolidación                                                | 2000 -386.332    | -55,99%  | -253.484           | -83,39%  |
| + Reversión Diferencias Negativas de Consolidación                                         | 2010 2.825       | 0,41%    | 0                  | 0,00%    |
| = RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS                                                         | 2020 -856.421    | -124,13% | -715.477           | -235,36% |
| +/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11) | 2021 -1.774      | -0,26%   | -15.445            | -5,08%   |
| - Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)        | 2023 -11.852     | -1,72%   | -23.477            | -7,72%   |
| +/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)                    | 2025 0           | 0,00%    | 0                  | 0,00%    |
| +/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)                                               | 2026 -588        | -0,09%   | -3.718             | -1,22%   |
| +/- Otros Resultados Extraordinarios (15)                                                  | 2030 -60.633     | -8,79%   | -45.931            | -15,11%  |
| = RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS                                                 | 2040 -931.268    | -134,98% | -804.048           | -264,50% |
| +/- Impuesto sobre Beneficios                                                              | 2042 363.350     | 52,66%   | 248.142            | 81,63%   |
| = RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO                                                      | 2044 -567.918    | -82,31%  | -555.906           | -182,87% |
| +/- Resultado Atribuido a Socios Externos                                                  | 2050 1.620       | 0,23%    | 691                | 0,23%    |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE                                | 2060 -566.298    | -82,08%  | -555.215           | -182,64% |



# **VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO**

| ACTIVIDAD                                          |      | INDIVIDUAL    |                 | CONSOLIDADO   |                 |
|----------------------------------------------------|------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
|                                                    |      | Ejerc. Actual | Ejerc. Anterior | Ejerc. Actual | Ejerc. Anterior |
|                                                    | 2100 |               |                 |               |                 |
| Publicidad                                         | 2105 | 2,335         | 17,960          | 405,789       | 132,451         |
| Subscripción/Interconexión/Servicios Valor Añadido | 2110 | 0             | 0               | 203,779       | 118,690         |
| Servicios Corporativos                             | 2115 | 0             | 0               | 46,130        | 29,310          |
| Comercio Electrónico                               | 2120 | 0             | 1,190           | 12,801        | 12,879          |
| Otros                                              | 2125 | 63            | 97              | 21,456        | 10,662          |
|                                                    | 2130 |               |                 |               |                 |
|                                                    | 2135 |               |                 |               |                 |
|                                                    | 2140 |               |                 |               |                 |
| Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)         | 2145 |               |                 |               |                 |
| Total I. N. C. N.                                  | 2150 | 2,398         | 19,247          | 689,955       | 303,992         |
| Mercado Interior                                   | 2160 | 66            | 14,294          | 121,567       | 58,710          |
| Exportación: Unión Europea                         | 2170 | 2,284         | 150             | 9,778         | 34,820          |
| Países O.C.D.E.                                    | 2173 | 42            | 0               | 417,355       | 65,850          |
| Resto Países                                       | 2175 | 6             | 4,803           | 141,255       | 144,612         |

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

## **VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO**

|                          |      | INDIVIDUAL    |                 | CONSOLIDADO   |                 |
|--------------------------|------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|
|                          |      | Ejerc. Actual | Ejerc. Anterior | Ejerc. Actual | Ejerc. Anterior |
| TOTAL PERSONAS EMPLEADAS | 3000 | 203           | 308             | 3,150         | 2,406           |

## VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplin

VER ANEXO II.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

|                         | % sobre Nominal | Euros por acción | Importe (miles de euros) |
|-------------------------|-----------------|------------------|--------------------------|
| 1. Acciones Ordinarias  | 3100            |                  |                          |
| 2. Acciones Preferentes | 3110            |                  |                          |
| 3. Acciones sin Voto    | 3120            |                  |                          |

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMY (5 por 100 múltiplos)

|      | SI | NO |
|------|----|----|
| 3200 |    | X  |

2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3210 |  | X |
|------|--|---|

3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)

|      |   |  |
|------|---|--|
| 3220 | X |  |
|------|---|--|

4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3230 |  | X |
|------|--|---|

5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3240 |  | X |
|------|--|---|

6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración

|      |   |  |
|------|---|--|
| 3250 | X |  |
|------|---|--|

7. Modificaciones de los Estatutos Sociales

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3260 |  | X |
|------|--|---|

8. Transformaciones, fusiones o escisiones

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3270 |  | X |
|------|--|---|

9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3280 |  | X |
|------|--|---|

10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3290 |  | X |
|------|--|---|

11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3310 |  | X |
|------|--|---|

12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad

|      |  |   |
|------|--|---|
| 3320 |  | X |
|------|--|---|

13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)

|      |   |  |
|------|---|--|
| 3330 | X |  |
|------|---|--|

14. Otros hechos significativos

|      |   |  |
|------|---|--|
| 3340 | X |  |
|------|---|--|

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (\*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

## **XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

Ver anexo III.

## **XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último)

## **ANEXO I. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACIÓN.**

En nuestros estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2001 se encuentran explicados más detalladamente estos aspectos.

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas Cuentas Anuales, que responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que es de aplicación a esta entidad.

Las cifras financieras presentadas en este informe se presentan en euros. El tipo de cambio de la peseta frente al euro, fijado irrevocablemente, es de 166,386 pesetas por euro. Con objeto de hacer comparable la información correspondiente al ejercicio anterior, las cifras de dicho ejercicio 2000 también se presentan en euros utilizando el mismo tipo de cambio indicado y difieren de las que fueron presentadas por Terra Networks, S.A. correspondientes al cierre de 31 de diciembre de 2001, únicamente por el efecto de dicha conversión.

La sociedad dominante sigue el criterio de amortizar los fondos de comercio de forma sistemática durante el periodo en el que dichos fondos de comercio contribuyen a la obtención de ingresos.

En el ejercicio 2001, la sociedad ha realizado un estudio de la evolución de los planes de negocio de las sociedades participadas, al objeto de determinar la necesidad o no de saneamientos de los fondos de comercio generados por la adquisición de empresas en ejercicios anteriores. Como resultado de este estudio se ha realizado un saneamiento por importe de 35.083 miles de euros en el epígrafe de fondo de comercio. Una vez finalizado dicho estudio y realizado el saneamiento, la sociedad ha procedido a adecuar el periodo de amortización de los fondos de comercio, a las nuevas previsiones de ingresos esperados con objeto de lograr una mejor correlación de ingresos y gastos en el futuro acorde con el ritmo efectivo de maduración actual del Grupo y del sector en el que opera. El modelo de negocio de las empresas adquiridas se había basado en acceso gratuito y generación de ingresos por publicidad y ha evolucionado hacia un modelo basado en el cobro por acceso, contenidos de pago y publicidad personalizada.

En general el nuevo periodo de amortización ha pasado a ser de diez años, salvo para la parte de fondos de comercio que ha sido asignado, por importe de 400.000 miles de euros, al acuerdo suscrito con fecha 16 de mayo de 2000 entre Bertelsmann AG, Telefónica, S.A. y Terra Networks, S.A. para ser recuperado de forma proporcional a los ingresos generados por dicho acuerdo en los cinco años de duración del mismo.

De acuerdo con lo presentado en las últimas Cuentas Anuales y conforme a los folletos registrados públicamente ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) y la Securities and Exchange Commission (SEC) relativos a la ampliación de capital para la adquisición de Lycos, Inc., el Grupo Terra tiene registrado en su inmovilizado financiero a 31 de diciembre de 2001 un importe de 138.942 miles de euros correspondiente al valor de las opciones sobre acciones de Terra Networks, S.A. que se encuentran canceladas (por expiración de sus plazos de ejercicio o por bajas de empleados) y cuya compra a Citibank (Banco Agente) está pendiente de ejecución. En el momento en el que se realice la compra de estas acciones, el importe se presentará minorando el epígrafe de Fondos Propios. Asimismo y, conforme a lo aprobado en la Junta General de Accionistas celebrada el 7 de junio de 2001, estas acciones deberán ser presentadas por el Consejo de Administración a la Junta General de Accionistas para que ésta apruebe su amortización.

## **ANEXO II. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS**

En la nota de prensa registrada en el día de hoy se presenta para el ejercicio anterior información "proforma" (en la que se asume que las sociedades que forman parte del Grupo consolidado en el ejercicio actual formaban parte del Grupo en los periodos referidos del ejercicio anterior). En dicha nota de prensa se comenta la evolución de las principales magnitudes.

Adicionalmente en nuestros estados financieros auditados a 31 de diciembre de 2001 se encuentran explicados más detalladamente estos aspectos.

### **Evolución de los negocios**

Los datos financieros presentados según el formato oficial de la CNMV se refieren a los estados financieros del Grupo Terra a 31 de diciembre de 2001 (consolidación financiera) conforme a lo dispuesto en la Orden Ministerial 12/7/1993; esto implica que los resultados de las sociedades adquiridas o enajenadas durante el periodo son incluidos o excluidos de los resultados consolidados a partir de la fecha de su adquisición o enajenación.

Las cuentas que aquí se presentan según el formato oficial establecido por la CNMV incluyen, para el año 2000, el Grupo Consolidado desde la fecha de adquisición de las distintas compañías que lo componen. Así, en el caso de Lycos Inc., puesto que su adquisición se materializó a finales del mes de octubre de 2000, el año 2000 sólo incluye dos meses de operaciones de dicha compañía, mientras que en las cuentas del año 2001 se incluyen los 12 meses de actividad. Por tanto, a efectos de analizar la verdadera evolución de la compañía entre el año 2000 y 2001, las cuentas financieras, que son las que aquí se presentan, muestran una composición del Grupo Consolidado en el año 2000 muy distinta de la del 2001, por lo que la comparación de ambos estados financieros no es un buen ejercicio para conocer cuál ha sido la evolución del Grupo entre ambos periodos.

Con el objetivo de tener la máxima transparencia en las cuentas presentadas por Terra Networks, S.A. se ha registrado ante la CNMV, junto con estas cuentas oficiales, una nota de prensa con unos estados financieros proforma, que suponen asumir que Lycos Inc. hubiera sido adquirida el 1 de enero de 2000, para que, de este modo, las cifras sean homogéneas con las del año 2001, donde Lycos Inc. se contabiliza durante los 12 meses del año. Con el fin de poder realizar un mejor análisis comparativo de la evolución real del negocio del Grupo, los estados financieros proforma que se adjuntan en la nota de prensa, incluyen cifras financieras proforma hasta la línea de EBITDA.

Por tanto, mientras en las cuentas financieras consolidadas presentadas en este formato oficial de la CNMV *los ingresos totales* aumentan un 125%, en las cuentas proforma que se adjuntan en la nota de prensa, el incremento es del 21%.

En cuanto a la *cifra de resultado neto* del año 2000, de nuevo no hay que olvidar que las cuentas financieras del año 2000 que siguen el formato de la CNMV sólo se ven afectadas por la amortización del fondo de comercio por la adquisición de Lycos, Inc. correspondiente a dos meses, mientras que en las cuentas del año 2001 la línea de *amortización del fondo de comercio por la adquisición de Lycos, Inc.* recoge la parte correspondiente a 12 meses, por lo que no sería comparable.



### **ANEXO III: HECHOS RELEVANTES.**

**3. Otros aumentos o disminuciones significativas del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc...)**

\* 30/1/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado la adquisición, a través de su filial Lycos Virginia, Inc., de Raging Bull, compañía que desarrolla un portal financiero en Internet, de Alta Vista Company, compañía operadora participada mayoritariamente por CMGI, Inc.

\* 30/1/2001: Terra Networks, S.A. ha adquirido la empresa Iberwap (actualmente Maptel Networks, S.A.), compañía especializada en la comercialización de servicios y contenidos de cartografía digital por un importe de 206 millones de pesetas. Iberwap cuenta con la base de datos cartográficos más completa del mercado y ofrece una amplia gama de productos y contenidos de cartografía digital con valor añadido, así como soluciones "Geo-IP" que incorporan las últimas tecnologías en sistemas de localización, seguimiento y rutas.

\* 02/08/2001: Terra Networks, S.A y BBVA han anunciado la entrada como accionista de la empresa de Internet en el banco electrónico Uno-e con el 49% del capital social, mientras que BBVA retiene el 51% restante. Terra Networks, S.A tendrá una representación de 3 consejeros de los 7 totales del Consejo de Administración. Uno-e ha captado desde su creación en marzo de 2000 100.000 clientes, gestionando activos por valor de 542 millones de euros.

\* 18/10/2001: Terra Networks S.A. ha anunciado la compra del portal De Compras.Com a El Sitio (plataforma de Claxson Interactive Group). Terra ha adquirido la marca, dominios y principales activos de este portal consolidando su expansión en el mercado de Internet en México y el resto de Latinoamérica fortaleciendo la oferta de sus productos y servicios en comercio electrónico.

\* 08/01/2002: Terra Networks S.A. ha anunciado la reducción de su participación en Terra Mobile hasta el 20% (frente una participación inicial de un 49%). Tras esta operación, la estructura accionarial queda formada por Telefónica Móviles (80%) y Terra Networks (20%) y obedece a una reorientación del modelo del negocio de la compañía. Este nuevo modelo implica una reducción de costes, un mayor aprovechamiento de las sinergias y la concentración de actividades en los mercados más significativos.

### **6. Cambios en los Administradores o en el Consejo de Administración**

\* 1/02/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado la aceptación por parte de D. Robert J. Davis del cargo de vicepresidente no ejecutivo del Consejo de Administración. Asimismo ese mismo día, se ha anunciado un nuevo equipo directivo en el que D. Edward M. Philip se hace cargo de las responsabilidades de planificación estratégica y M&A y D. Elías Rodríguez-Viña se incorpora como nuevo Director General Financiero.

\* 21/02/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado que una vez encauzado el proceso de integración de TerraLycos, Abel Linares ha anunciado en el Consejo de Administración su decisión de abandonar su puesto de Consejero Delegado, así como de vocal en el Consejo y demás responsabilidades dentro del Grupo Telefónica.

\* 26/02/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado que el nuevo presidente en Estados Unidos para el Grupo es D. Stephen J. Killeen.

\* 23/04/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado la dimisión como consejeros de D. Alberto Cortina de Alcocer y de D. José María Mas Millet. Asimismo, se nombra a D. José Francisco Mateu Isturiz como Secretario no Consejero.

\* 26/07/2001: El Consejo de Administración de Terra Networks, S.A. ha aceptado la dimisión de D. Fernando Abril-Martorell Hernández como miembro del Consejo de Administración. Para cubrir dicha vacante se ha designado por cooptación como miembro del Consejo de Administración, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones del Consejo de Administración, al accionista D. Angel Vilá Boix, quien ha aceptado expresamente el cargo.

\* 26/07/2001: El Consejo de Administración de Terra Networks, S.A. ha aceptado la dimisión de D. Juan Asúa Madariaga como miembro del Consejo de Administración. Para cubrir dicha vacante se ha designado por cooptación como miembro del Consejo de Administración, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones del Consejo de Administración, al accionista D. Luis Ramón Arrieta Durana, quien ha aceptado expresamente el cargo.

\* 30/01/2002: El Consejo de Administración de Terra Networks, S.A. ha aceptado la dimisión de D. Isidro Fainé Casas como miembro del Consejo de Administración. Para cubrir dicha vacante se ha designado por cooptación como miembro del Consejo de Administración, previo informe favorable de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones del Consejo de Administración, al accionista D. Jesús María Zabalza Lotina, quien ha aceptado expresamente el cargo.

### **13. Acuerdos estratégicos con Grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc...)**

\* 30/03/2001: Terra Networks, S.A. y Grupo BBVA constituyen AZELER , portal vertical del motor. La nueva compañía (AZELER AUTOMOCIÓN, S.A.) tiene como principal objetivo el desarrollo de plataformas que faciliten la operativa de los agentes del sector, desde el fabricante hasta el cliente final.

\* 20/04/2001: Terra Networks, S.A. y BBVA, promotores de Uno-e Bank, y ENBA Plc, proveedor de servicios financieros por Internet con sede en Dublín, anuncian la cancelación del proceso de integración para crear UnoFirst Group debido a la

imposibilidad de desarrollar, en el clima de mercado actual, sinergias efectivas sin las cuales la posición competitiva de la entidad resultante se iba a ver muy mermada.

\* 23/04/2001: Terra Networks, S.A. y Telefónica ponen en marcha tres iniciativas en el marco de su Alianza Estratégica. Los acuerdos recogen la adquisición del 49% del capital de Uno-e por parte de Terra Networks, S.A., la unificación de Atento con la aportación de los negocios nacionales e internacionales de "call center" de BBVA al mismo, y la entrada del Grupo Telefónica a través de Telefónica Media en BBVA Ticket con el 47,5% del capital.

\* 07/06/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado que actualmente no existe proyecto de fusión de la compañía con TPI a pesar de las sinergias que se pudieran derivar de la operación.

\* 12/07/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado una alianza comercial con TPI-Páginas Amarillas con el objetivo de potenciar los productos y servicios de ambas compañías. El acuerdo permitirá al sector de la pequeña y mediana empresa acceder a las soluciones integradas de TPI además de disfrutar de promoción y presencia en Terra. La iniciativa se lanza en España pero está previsto ampliarla a otros mercados donde ambas compañías tienen presencia.

\* 19/07/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado la firma de un acuerdo de colaboración con Apple España. El acuerdo prevé el acceso de Terra Lycos a tecnologías clave de Apple en la creación, difusión de contenidos, streaming y e-learning a través de internet, mientras que Apple disfrutará de los servicios de acceso a Internet ADSL y RDSL.

\* 26/07/2001: Terra Networks, S.A. e IBM han anunciado la firma de un acuerdo mediante el cual IBM se convertirá en el proveedor preferente de servidores, software empresarial y servicios para la infraestructura de e-business mundial del Grupo Terra. El acuerdo, con una duración de dos años, prevee que los sistemas de IBM faciliten al Grupo Terra, que actualmente alcanza aproximadamente cien millones de usuarios únicos al mes, a manejar un mayor número de clientes y reducir al mismo tiempo los costes operativos de forma sustancial.

\* 11/09/2001: Terra Networks S.A. anuncia un acuerdo estratégico de publicidad y comercio electrónico con el proveedor líder en desarrollos tecnológicos CHECK M8 para la utilización de su nueva plataforma que permite el envío dinámico de mensajes, contenidos y anuncios, optimizando el ciclo de producción y desarrollo de formatos avanzados de contenidos y publicidad.

\* 16/10/2001: Terra Networks S.A. y BBVA anuncian la creación de un portal vertical inmobiliario. La nueva empresa, participada en un 50% por Terra se denominará Iniciativas Residenciales en Internet SA (IRISA) y operará bajo la marca ATREA. El lanzamiento del portal está previsto para finales del mes de octubre. La nueva plataforma facilitará el trabajo de los Agentes de la Propiedad Inmobiliaria y de los Promotores y ofrecerá en un solo sitio web todos los servicios que necesita el consumidor a la hora de comprar o alquilar una vivienda.

#### **14. Otros hechos significativos**

\* 09/05/2001: Terra Networks, S.A. emite un comunicado en el que revisa la cifra de ingresos prevista para el 2001. El importe se situará entre los 705 y 735 millones de euros, con un EBITDA negativo entre el -34% y el -30%. Para el segundo trimestre del 2001, los ingresos esperados serán de 165 a 170 millones de euros, con un EBITDA negativo entre el -40% y el -36%. La previsión de obtener un EBITDA positivo se retrasa hasta el segundo semestre de 2002.

\*11/05/2001: Terra Networks, S.A. realiza la convocatoria de la Junta General Ordinaria de accionistas para el día 6 de Junio de 2001 en primera convocatoria y para el 7 de Junio de 2001 en segunda convocatoria. El orden del día incluye el examen y aprobación de las Cuentas Anuales e Informe de Gestión de Terra Networks, S.A, así como de su Grupo Consolidado a 31 de diciembre de 2000, la aprobación de la gestión del Consejo de Administración y la aplicación de resultados.

Asimismo se someterán a aprobación los cambios habidos en el Consejo de Administración, se solicitará autorización para que el Consejo realice una ampliación de capital, para adquirir dentro del plazo de dieciocho meses desde la celebración de la Junta de acciones de Terra Networks, S.A. y para modificar el Plan de Opciones de la Sociedad.

\* 07/06/2001: Terra Networks, S.A. ha presentado en la Junta General Ordinaria las cifras de evolución del negocio en el 2000: crecimiento de un 227% de páginas vistas, de un 336% de suscriptores, de un 203% de usuarios únicos y presencia en treinta y tres países más respecto a 1999.

\* 06/06/2001: Terra Networks, S.A. ha hecho público que la compañía ha obtenido en el período de enero a abril de 2001 un EBITDA de -38% frente al -43% de enero a marzo del mismo año.

\* 07/06/2001: Terra Networks, S.A. ha informado a la Junta General Ordinaria de los acontecimientos fundamentales sucedidos en 2000 que han afectado a la compañía como la adquisición de Lycos, la creación de joint-ventures con Amadeus y con Bell Canadá entre otras y la implantación de la compañía en nuevos mercados de Latinoamérica, Asia y Europa. Somete a aprobación de la Junta los resultados financieros del ejercicio, comentando su evolución, así como el esfuerzo en una mejor gestión de los costes y en la realización de sinergias competitivas.

\* 08/06/2001: Terra Networks, S.A. ha hecho públicos los acuerdos alcanzados en la Junta General Ordinaria del día 7 de Junio de 2001 de acuerdo con el orden del día de la misma.

\* 09/06/2001: Terra Networks, S.A. ha anunciado el lanzamiento de la primera zona multimedia con contenido y servicios exclusivos ADSL. Se trata de un portal horizontal con ocho canales temáticos, que incluyen un catálogo audiovisual de más de 12.000 videos. La iniciativa se lanza en España, pero está previsto que se amplie a otros mercados en los

que la compañía tiene presencia. La creación del portal ha supuesto una inversión inicial de más de 500 millones de pesetas.

\* 16/07/2001: Terra Networks, S.A. emite un comunicado oficial negando tener conocimiento acerca de una supuesta demanda judicial en EEUU contra la compañía y algunos de sus consejeros por violar la legislación americana con ocasión de la OPV de acciones realizada en 1999.

\* 17/10/2001: Terra Networks S.A. anuncia el lanzamiento de una nueva zona Multimedia en ADSL que será la primera en ofrecer contenidos adaptados para usuarios de ADSL. ADSL Plus ofrecerá servicios de comunicación de valor añadido como disco duro virtual de 50 MB, dominio propio, cinco buzones de correo de 25 MB, y además incorpora la ventaja de ser fácilmente instalable por el propio usuario.

\* 01/02/2002: La Corte Civil y Mercantil de Arbitraje de Madrid ha dictado Laudo Arbitral a favor de los demandantes en el procedimiento de Arbitraje interpuesto por la entidad CIERV Nueva S.L. y sus socios contra Terra Networks S.A. para que esta llevase a cabo la compra de la totalidad de las participaciones sociales de la compañía mercantil Corporación Real Time Team (2.175 participaciones sociales por un valor total de 45.253 miles de euros). La Corte ha estimado parcialmente las pretensiones de Terra Networks S.A fijando el precio final de compra de las participaciones en 20.595.187,73 euros. El 12 de enero de 2002, Terra Networks S.A. ha interpuesto un recurso de nulidad ante la Audiencia Provincial de Madrid.

\* 12/02/2002: En el Procedimiento arbitral número 152/2001, Terra Networks, S.A. fue condenada a satisfacer 20.595.187,73 Euros a Cierv Nueva, S.L. como contraprestación de las participaciones sociales que esta última ostenta en la sociedad Corporación Real Time Team, S.L. En este pronunciamiento se condenaba además a Terra Networks, S.A. a pagar a Cierv Nueva S.L. el interés legal del dinero incrementado en dos puntos (5,25%). El cómputo del plazo para el pago de este interés comenzará no antes del día 8 de enero de 2002, que es la fecha en que la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje de Madrid comunicó la aclaración y rectificación de errores materiales correspondientes a dicho Laudo Arbitral. El laudo arbitral ha sido recurrido por Terra Networks, S.A. ante la Audiencia Provincial de Madrid. En el pronunciamiento de la Corte no se determina que Terra Networks, S.A. deba asumir deuda alguna correspondiente a Corporación Real Time Team, S.L. ni a ninguna de sus empresas participadas.

En el caso de que el recurso de nulidad no prosperase y Terra Networks, S.A. viniera obligada a la adquisición del 100% del capital social de Corporación Real Time Team, S.L., la liquidación de las deudas sociales que pudieran existir en el llamado "Grupo Teknoland" se harían de una forma ordenada, con cargo al capital, las reservas y a los activos patrimoniales de las mismas, utilizando si fuese necesario, los procedimientos previstos en las Leyes Mercantiles para acometer la situación de insolvencia provisional o definitiva de las Compañías Mercantiles.

## CLASS ACTIONS.-

Con posterioridad al 16 de julio de 2001, Terra Networks, S.A. y algunos de sus consejeros y directivos, han sido notificados de cinco demandas presentadas en los Estados Unidos, que trabajaban para la sociedad en el periodo de tiempo relacionado con su Oferta Publica Internacional de Venta (IPO) en Estados Unidos, realizada en 1999. Las acciones presentadas contra Terra son parte de más de mil demandas presentadas en Estados Unidos durante los años 2000 y 2001 referentes a trescientas IPO aproximadamente. Frente a Terra Networks, S.A., como emisor del Folleto, se alega que el contenido del Folleto infringiría determinada normativa del mercado de valores al no revelar comisiones reales recibidas por las entidades colocadoras también demandadas, así como la naturaleza real de sus acuerdos con los inversores finales.

Puesto que las alegaciones se dirigen principalmente contra las entidades colocadoras, las partes están en negociaciones para obtener una suspensión de los procedimientos contra las empresas emisoras de valores, incluida Terra Networks, S.A., así como frente a sus consejeros y directivos, hasta que los temas entre los demandantes y las entidades colocadoras sean tratados por el tribunal. Sin embargo, no se ha llegado a un acuerdo hasta el momento. Las empresas emisoras de valores demandadas, tales como Terra Networks, S.A., no han tenido que contestar todavía a las demandas presentadas contra ellas. Los abogados que dirigen la defensa de Terra Networks, S.A. y sus consejeros y directivos demandados, creen que Terra Networks, S.A. tiene una sólida base para solicitar la desestimación de las demandas.

Los abogados que defienden a Terra Networks, S.A. creen que ésta y sus consejeros y directivos demandados tienen sólidos argumentos frente a las reclamaciones presentadas y han sido autorizados para llevar a cabo una enérgica defensa en nombre de Terra Networks, S.A. En el análisis de las demandas realizado por los abogados hasta la actualidad, se cree que existen importantes defectos legales y puntos débiles en las reclamaciones actualmente alegadas y se anticipa que si no se suspenden las acciones frente a Terra Networks, S.A., se solicitará la desestimación de la práctica totalidad de las mismas. Terra Networks, S.A. confía en que su resultado no ha de ser desfavorable o, de serlo, confía en que no deberá de tener un efecto material negativo sobre la posición financiera y los resultados de las operaciones de la sociedad.